Estado do Parana

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2016

Pagina: 1/1
Data: 14/09/2015

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econdmicas (Anexo 1 da Lei n® 4.320/64)

Receitas Valor| Despesas Valor
RECEITAS CORRENTES 14.970.747,63 DESPESAS CORRENTES 11.429.125,83
RECEITA TRIBUTARIA 269.820,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.170.150,96
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 49.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500,00
RECEITA PATRIMONIAL 27.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.258.474,87
RECEITA DE SERVICOS 68.400,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 14.433.122,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 123.405,00
DEDUCOES DA RECEITA -2.142.200,00
DEDUCAO DE RECEITA PARAA FORMACAO DO Fl -2.142.200,00
Superavit 1.399.421,80
Total 12.828.547,63 Total 12.828.547,63
Superavit do orgamento corrente 1.399.421,80
RECEITAS DE CAPITAL 42.700,00 DESPESAS DE CAPITAL 296.045,00
ALIENACAO DE BENS 42.700,00 INVESTIMENTOS 275.545,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO D 20.500,00
Deficit 253.345,00
Total 296.045,00 Total 296.045,00
Resumo

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
DEDUGOES DA RECEITA

14.970.747,63 116,31 %
42.700,00
-2.142.200,00 -16,64 %

0,33 %

Total 12.871.247,63 100,00 %

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

Superavit do Orgamento

Total

11.429.125,83
296.045,00
330.000,00

816.076,80

12.871.247,63

94,81 %
2,46 %
2,74 %

100,00 %



