



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)

Receitas	Valor	Despesas	Valor
RECEITAS CORRENTES	14.970.747,63	DESPESAS CORRENTES	11.429.125,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	269.820,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.170.150,96
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	49.000,00	JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA	500,00
RECEITA PATRIMONIAL	27.000,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.258.474,87
RECEITA DE SERVIÇOS	68.400,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.433.122,63		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	123.405,00		
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.142.200,00		
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FIC	-2.142.200,00		
		Superávit	1.399.421,80
Total	12.828.547,63	Total	12.828.547,63
Superávit do orçamento corrente	1.399.421,80		
RECEITAS DE CAPITAL	42.700,00	DESPESAS DE CAPITAL	296.045,00
ALIENAÇÃO DE BENS	42.700,00	INVESTIMENTOS	275.545,00
		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D	20.500,00
Deficit	253.345,00		
Total	296.045,00	Total	296.045,00
Resumo			
RECEITAS CORRENTES	14.970.747,63	116,31 % DESPESAS CORRENTES	11.429.125,83 94,81 %
RECEITAS DE CAPITAL	42.700,00	0,33 % DESPESAS DE CAPITAL	296.045,00 2,46 %
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.142.200,00	-16,64 % RESERVA DE CONTINGÊNCIA	330.000,00 2,74 %
		Superávit do Orçamento	816.076,80
Total	12.871.247,63	100,00 % Total	12.871.247,63 100,00 %